O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº2609/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja construído um recuo no ponto de ônibus localizado na Rua Marcelino Jasinski, no bairro Tindiquera, com o objetivo de permitir que o trânsito flua normalmente durante as paradas dos coletivos.                                                     JUSTIFICATIVA Atualmente, sempre que os ônibus precisam parar para embarque e desembarque de passageiros na referida via, o tráfego fica obstruído, gerando transtornos aos motoristas e prejudicando a fluidez do trânsito, especialmente nos horários de maior movimento. A implantação de um recuo apropriado permitirá que os ônibus realizem suas paradas fora da faixa principal de rolamento, evitando congestionamentos e aumentando a segurança viária para todos os usuários da via.  Câmara Municipal de Araucária, 06 de Agosto de 2025.           LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

      IMAGEM DO LOCAL:

		2025-08-07T14:12:25-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1